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Wynalazek dotyczy odbiornika z prze¬
mianą częstotliwości, zawierającego urzą¬
dzenie do samoczynnej korekcji dostroje¬
nia oscylatora miejscowego w zależności od
różnicy między częstotliwością pośrednią,
wytwarzaną w pierwszym detektorze, a
częstotliwością, do której jest dostrojony
wzmacniacz pośredniej częstotliwości.

Odbiorniki tego rodzaju posiadają tę
wadę, że przy zmniejszeniu się amplitudy
odbieranych drgań wskutek zjawisk zani¬
kania na urządzenie do samoczynnej korek¬
cji dostrojenia oddziaływuja bądź szmery
zakłócające, bądź też bliskie stacje nadaw¬
cze. Wskutek tego nastrojenie miejscowe¬
go oscylatora może się tak zmienić, że u-
rządzenie do samoczynnego strojenia nie
będzie już w stanie przy ponownym poja¬

wieniu się amplitudy odbieranego sygnału
powrócić z powrotem do prawidłowego na¬
strojenia oscylatora miejscowego.

Niedogodność tę usuwa się według wy¬
nalazku dzięki .samoczynnemu unierucha¬
mianiu urządzenia do samoczynnej korek¬
cji dostrojenia w chwili, gdy amplituda
odbieranych drgań zmniejsza isię poniżej o-
kreślonej wartości.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów odbiornika według wynalazku oraz
wykresy wektorowe, wyjaśniające sposób
pracy urządzenia do samoczynnej korekcji'
dostrojenia oscylatora miejscowego.

Na fig. 1 przedstawiono odbiornik, za¬
wierający antenę A, wzmacniacz 1 wielkiej
częstotliwości, pierwszy detektor 2 oraz
wzmacniacz 3 pośredniej częstotliwości.



Napięcie wyjściowe wzmacniacza 3 jest do¬
prowadzane do filtru i, dostrojonego do¬
kładnie do pożądanej częstotliwości pośred¬
niej. Filtr U przy częstotliwości odpowia¬
dającej ściśle pożądanej częstotliwości po¬
średniej powoduje przesunięcie fazowe na¬
pięcia wyjściowego względem napięcia wej¬
ściowego dokładnie o 90°. Skoro tylko jed¬
nak częstotliwość, doprowadzana do filtru,
odchyla się nieco od pożądanej częstotliwo¬
ści pośredniej, filtr powoduje przesunięcie
fazowe, które wskutek ostrej krzywej rezo¬
nansu filtru U odchyla się stosunkowo zna¬
cznie od powyższej wartości 90° i jest więk¬
sze lub mniejsze od 90° w zależności od te¬
go, czy doprowadzana częstotliwość odchy¬
la się w jednym lub w drugim kierunku od
pożądanej częstotliwości pośredniej. Filtr
U imoże zawierać ewentualnie (przyrząd do
ograniczania amplitudy. Energia wyjścio¬
wa filtru U jest doprowadzana za pośred¬
nictwem transformatora T do siatek lamp
prostowniczych 7 i 8, (pracujących w ukła¬
dzie tprzeciwsobnym. Prócz tego do siatek
tych za pośrednictwem transformatora T2
doprowadzane jest napięcie wejściowe fil¬
tru Jf. Spadki napięcia (prądu stałego, po¬
wstające na opornikach 17 i 18, leżących
w obwodzie wyjściowym lamp prostowni¬
czych 7 i 8, są doprowadzane poprzez kon¬
takty 11 i 12, przewody L oraz poprzez
filtr 13 do siatki rozrządczej lampy regu¬
lacyjnej 6, w której obwodzie anodowym
znajduje isię cewka 16, sprzężona z cewką
obwodu drgań oscylatora miejscowego 5.

Urządzenie, złożone z lamp 7, 8, kontak¬
tów 11, 12, przewodów L, filtru 13 i lam¬
py 6, służy do doregulowania miejscowego
oscylatora 5.

Według wynalazku w celu uruchamia¬
nia kontaktów 11 i 12 stosuje się osobną
lampę prostowniczą 9. Do siatki rozrząd¬
czej tej lampy doprowadza się napięcie
wyjściowe wzmacniacza 3 pośredniej czę¬
stotliwości. W obwód anodowy lampy 9
włączone jest uzwojenie przekaźnika 10.

zamykającego kontakty 11 i 12 tylko wów¬
czas, gdy siatka rozrządcza lampy 9 otrzy¬
muje dostatecznie duże napięcie pośredniej
częstotliwości. Kontakty te pozostają o-
twarte, gdy amplituda drgań pośredniej
częstotliwości, a więc i amplituda drgań
odbieranych, zmniejszy się iponiżej okreś-i
lonej wartości. Przy otwartych kontaktach
11, 12 nie działa urządzenie do samoczyn¬
nej korekcji dostrojenia oscylatora 5. Dzia¬
łanie tego urządzenia wyjaśniają wykresy,
przedstawione ne fig. 5, 6 i 7. Napięcia,
doprowadzane z obwodu wyjściowego filtru
U do siatek rozrządczych lamp 7 i 8, są
przedstawione na fig. 5 jako odpowiednie
wektory Ex i E2, napięcie zaś, pochodzące
ze wzmacniacza 3, jest przedstawione jako
wektor Eg. Napięcie dostarczane bezpośre¬
dnio przez wzmacniacz 3 posiada na obu
siatkach lamp 7 i 8 jednakową fazę. Na¬
pięcia wypadkowe, działające na siatki roz-
rządcze, będą odpowiadały wektorom Ez i
E4. Wykres według fig. 5 jest słuszny w
przypadku, gdy częstotliwość pośrednia
drgań, wytwarzanych w pierwszym detek¬
torze 2, odpowiada ściśle częstotliwości, do
której jest dostrojony wzmacniacz pośred¬
niej częstotliwości. W tym przypadku prze¬
sunięcie fazowe, powodowane przez filtr 4,
wynosi dokładnie 90°, wskutek czego wek¬
tor Es jest ściśle prostopadły do wektorów
Er i E2. Jak wyraźnie uwidoczniono na ry¬
sunku, wektory E^ i E4 są w tym przypad¬
ku jednakowe, wskutek czego napięcia, po¬
wstające na opornikach 17 i 18, posiadają
jednakową wartość, a tym samym do lam¬
py regulacyjnej 6 nie zostaje doprowadzo¬
ne zupełnie napięcie regulacyjne. Jeżeli czę¬
stotliwość miejscowego oscylatora zmienia
się, to przesunięcie fazowe, powodowane
przez filtr U, staje się większe lub mniej¬
sze od 90°, wskutek czego wektor E\ prze^
staje być prostopadły do wektorów Ex\Eoy
napięcia zaś E\ i E\ na siatkach rozrząd¬
czych lamp 7 \ 8 przestają już być jedna¬
kowe, co uwidoczniono na fig. 6 i 7. Napię-
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cie wyjściowe jednej z lamp 7 lub 8 prze¬
wyższa obecnie napięcie wyjściowe drugiej
lampy, wskutek czego do lampy regulacyj¬
nej 6 doprowadzane zostaje napięcie regu¬
lacyjne, powodujące zmianę wewnętrznej
oporności lampy regulacyjnej. Lampa regu¬
lacyjna jest przyłączona do końców cewki,
która jest sprzężona z cewką obwodu
drgań miejscowego oscylatora. Zmiana we¬
wnętrznej oporności lampy regulacyjnej
wywołuje zatem pozorną zmianę indukcyj-
ności obwodu drgań oscylatora, a tym sa¬
mym i zmianę częstotliwości oscylatora w
takiej mierze, że częstotliwość pośrednia;
wytworzona w pierwszym detektorze, o-
trzymuje znowu wartość, na jaką jest na¬
strojony wzmacniacz pośredniej częstotli¬
wości 3. Filtr 13 posiada stałą czasu o ta¬
kiej wartości, że samoczynne urządzenie
korekcyjne nie reaguje na szybkie zmiany
częstotliwości odbiorczej, jakie powstają
n(p. przy odbiorze drgań modulowa¬
nych.

Drgania pośredniej częstotliwości są
prostowane za pomocą lamipy detekcyjnej
Ib, zawierającej dwie siatki rozrządcze.
Do jednej z tych siatek rozrządczych do¬
prowadzane jest napięcie wyjściowe wzma¬
cniacza pośredniej częstotliwości 3, nato¬
miast do drugiej siatki! rozrządczej dopro¬
wadzana jest jedynie fala nośna pośredniej
częstotliwości, która za pomocą filtru 4 zo¬
stała wydzielona z odbieranego sygnału po¬
średniej częstotliwości. Powodowane przez
filtr U przesunięcie fazowe o 90° jest niwe¬
czone przez filtr 19f, wyrównywujący fazę,
wskutek czego nie modulowana fala noś¬
na, doprowadzana do dolnej siatki rozrząd¬
czej, posiada tę samą fazę co i składowa
fali nośnej napięcia, doprowadzanego do
górnej siatki rozrządczej. Lampa H pra¬
cuje jak zwykłe lampy modulacyjne, przy
czym, jak wiadomo, w obwodzie anodowym
powstaje suma i różnica częstotliwości, do¬
prowadzanych do obu siatek rozrządczych.
W danym przypadku różnica tych częstotli¬

wości daje .sygnał o małej częstotliwości.
Lampa wzmacniająca małej częstotliwości
15 wzmacnia drgania małej częstotliwości,
powstające w obwodzie wyjściowym lam¬
py 14, i doprowadza je do słuchawek lub
głośnika.

Na fig. 2 przedstawiono inny przykład
odbiornika według wynalazku. W układzie
według fig. 2 napięcie wyjściowe wzmac¬
niacza 3 pośredniej częstotliwości jest do-
iprowadzane z jednakową fazą do osobnych
siatek lamp 7 i 8. Samoczynne korygowa¬
nie strojenia miejscowego oscylatora 5 u-
zyskuje się dzięki temu, że lampa regula¬
cyjna 6 jest przyłączona równolegle poprzez
kondensator 15 do obwodu drgań oscylato¬
ra 5. Zmiana wewnętrznej oporności lap-
py 6 powoduje wskutek tego (pozorną zmia¬
nę pojemności, połączonej rótonolegle z ob¬
wodem drgań oscylatora. Anoda lampy re¬
gulacyjnej 6 jest zasilajna poprzez dławik
16. Bateria 26 jest baterią siatkową lampy
regulacyjnej.

Napięcie wyjściowe wzmacniacza po¬
średniej częstotliwości 3 jest doprowadza¬
ne poprzez transformator 23 do osobnej
lampy prostowniczej 19. Obwód prądu sta¬
łego lamipy 19 przebiega od katody poprzez
ziemię, opornik 21, dławik filtru 20 i wtór¬
ne uzwojenie transformatora 23 — do ano¬
dy. Filtr 20 służy do odprowadzania drgań
pośredniej częstotliwości. Na oporniku 21
powstaje wskutek tego ispadek napięcia ma¬
łej częstotliwości, którego składowa stała
jest doprowadzana poprzez filtr 22 do
wzmacniacza wielkiej częstotliwości 1 w
celu samoczynnej regulacji wzmocnienia.
Ponadto spadek napięcia, powstający na
oporniku 21, jest doprowadzany do roz¬
rządczej siatki lampy 9 w szereg z tak do¬
braną baterią 28, iż lampa 9 przy amplitu¬
dach sygnałów powyżej określonej warto¬
ści granicznej jest zablokowana. Z chwila
przekroczenia tej wartości granicznej
przekaźnik 10 zostaje odłączony i kontakty
11 i 12 zostają zamknięte, wskutek czego

— 3 —



samoczynne urządzenie do korekcji dostro¬
jenia jest wprawione w działanie.

Należy zaznaczyć, że nie jest rzeczą ko¬
nieczną stosowanie lampy 9 w układzie we¬
dług fig. 2. Na fig. 3 uwidoczniono odpo¬
wiedni fragment układu bez tej lampy. W
tym przypadku przekaźnik 10 zaopatruje
się w kontakty robocze, a nie w kontakty
spoczynkowe, jak w układzie według fig. 2.

Działanie układu połączeń, którego
część jest uwidoczniona na fig. 3, jest zgo¬
dne z działaniem układu połączeń według
fig. 2.

Na fig. 4 przedstawiona jest inna od¬
miana urządzenia do samoczynnego do¬
strajania oscylatora, różniąca się od ukła¬
du według fig. 2 tym, że lampa 6 jest po¬
łączona z lampą 5 poprzez cewkę 80 i połą¬
czony z nią szeregowo kondensator przepu¬
stowy 32.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Odbiornik z przemianą częstotliwo¬
ści i samoczynną korekcją dostrojenia, po¬

siadający prostownik, który prostuje napię¬
cie pośredniej częstotliwości i którego na¬
pięcie wyjściowe rozrządza elektrycznym
lub elektromechanicznym przekaźnikiem,
znamienny tym, że kontakty przekaźnika są
połączone z urządzeniem do samoczynne¬
go dostrojenia oscylatora miejscowego
tak, iż przekaźnik wyłącza lub zwiera to u-
rządzenie, gdy amplituda odbieranych
drgań leży poniżej określonej wartości.

2. Odbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że posiada osobny wzmac¬
niacz pośredniej częstotliwości, w którego
obwód jest włączone uzwojenie przekaźni¬
ka, którego kontakty leżą w obwodzie prą¬
du, poprzez który napięcie regulacyjne jest
doprowadzane do lampy regulacyjnej, słu¬
żącej do samoczynnej korekcji dostroje¬
nia.

Radio Corporation
of America

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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